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Abstrakt

Předmětem této práce je posuzování shody výrobků. Nejprve je vysvětlena technická

normalizace, dále Nový přístup, směrnice LVD a EMC, analýza rizik a vše o postupu

posuzování shody. Na závěr je vypracováno ES prohlášení o shodě pro konkrétní výrobek.
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Abstract

The object of this work is the conformity assessment of products. First is explained by

technical standardization, a new approach of the LVD and EMC, risk analysis and all the

conformity assessment procedure. Finally, the EC declaration of conformity for a particular

product.
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Úvod

Tato bakalářská práce rozebírá posuzování shody výrobků. Při realizaci kaţdého výrobku

se postupuje podle určitých zásad – norem, technických poţadavků a předpisů.

Pokud chce výrobce vyrobit nějaký výrobek a uvést ho na trh, musí splnit některé

poţadavky, které se k danému typu výrobku vztahují. Proto jsou přijímány technické normy a

směrnice, které výrobci usnadní konstrukci daného výrobku a zároveň ochrání spotřebitele.

Elektrické zařízení můţe být na trh uvedeno pouze tehdy, splňuje-li základní technické

poţadavky a bylo-li vyrobeno v souladu se správnou technickou praxí z hlediska zásad

bezpečnosti platných v Evropském společenství a neohrozí-li při správné manipulaci

bezpečnost osob ani ničeho jiného.

V této práci je obecně znázorněno, co všechno musí výrobci elektrických zařízení brát

v úvahu, jak mají postupovat a jak řídit rizika spojená s výrobou a pouţíváním výrobků.

Posuzování shody výrobků Václav Boček 2012

10

Seznam symbolů a zkratek

AO Autorizovaná osoba

CE Evropské označení shody

ČSN Česká technická norma

EMC Směrnice elektromagnetické kompatibility

EN Evropská norma

ES Evropské společenství

ESČ Elektrotechnický svaz Československý

EU Evropská unie

IEC Mezinárodní technická norma

ISO Mezinárodní norma

LVD Směrnice nízkého napětí

NV Nařízení vlády

ÚNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví
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 Technická normalizace 1

1.1 Historie

Jako pojem se vyskytuje poprvé v průmyslově vyspělých kapitalistických státech

na přelomu 19. a 20. století. Průmyslové podniky začaly v rámci své působnosti vyhlašovat

různé podnikové technické normy, které jim sjednocovaly opakující se technické činnosti.

Majitelé si uvědomili, ţe popsání činností a definování konečných parametrů výrobků

v určitém druhu technického předpisu (technické normě), představuje pro ně úsporu nákladů

do budoucnosti, které by bylo nutno vynaloţit na vývoj obdobného technického nebo

technologického postupu, obdobného výrobku. Je-li činnost zdokumentována, je následně

snadno pouţitelná. Tak vznikly první normy.

Technická normalizace je synonymum pro řád, přesnost, jednotnost.

První obecné náznaky normalizace můţeme vysledovat jiţ daleko dříve. Jako jeden

z prvních pilířů normalizace je moţno zařadit lidskou řeč. Přítomnost určité formy technické

normalizace je moţno vidět při stavbě pyramid (jednotné rozměry kvádrů). Normalizace měla

svůj význam i ve vojenství. Římské legie určovaly vzdálenost jednotlivých opevněných

táborů na dálku jednodenního pochodu, římské silnice měly jednotný rozměr. Zásobování

římských měst vodou zajišťovaly vodovody, jejichţ rozměry byly také jednotné –

normalizované.

K největšímu nárůstu normalizace dochází ve vojenství. Racionalizace výroby moderních

palných zbraní zavedením normalizovaných součástí pušek dokázala výrobu zrychlit,

zhospodárnit a zefektivnit. Nemalou roli hrálo zavedení normalizovaných součástí

při opravách těchto palných zbraní.

První technické normy se u nás ve větších podnicích začínají objevovat kolem roku 1906.

Převáţně to byly normy týkající se zbrojní výroby. Svou povahou odpovídaly dnešním

podnikovým normám.

Velké podniky i ministerstva si uvědomují důleţitost normalizace a proto z jejich popudu

vznikají dvě dobrovolná uskupení zaměřená na normalizaci.

Elektrotechnický svaz Československý (ESČ) – vzniká v Československu jako první

v roce 1919. Československá společnost normalizační (ČSN) – zaloţena krátce po ESČ dne

28. 12. 1922. Mezi 11 zakládajícími členy ČSN byly kromě jiného i Ministerstvo ţeleznic,
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Ministerstvo veřejných prací, Škoda Plzeň, Vítkovické ţelezárny, Poldi Kladno.

Obě společnosti (ESČ a ČSN) byly soukromoprávní společnosti. Podle tehdejších zákonů

nemohly vydávat závazné předpisy. Technické normy, které vydávaly, byly v podstatě

spolková usnesení, doporučení svým členům, která nabyla významu a závaznosti teprve aţ

v okamţiku, kdy se na jejich plnění dohodli výrobce a odběratel v hospodářské (nebo

obdobné) smlouvě. Rozvoj obou společností byl přerušen 2. světovou válkou. Normalizace

byla postavena do doby 2. světové války na principech dobrovolnosti, na nezávazných

normách.

Období po roce 1945 přineslo podle sovětského vzoru direktivní model řízení národního

hospodářství. Technické normy byly prohlášeny za závazné. Hovořilo se o nich jako

o technickém zákonu. Tento přístup měl nahradit konkurenci, coţ se ale ve většině případů

nepodařilo. Po roce 1989 jsme se i vzhledem ke světovým zkušenostem, vrátili opět

k nezávazným normám.

1.2 Pojem technická normalizace

Zde je vhodné pouţít upravenou definici technické normalizace, jak byla uvedena

v zákoně 96/1964 Sb. o technické normalizaci. Tato definice přibliţuje velmi přesně rozsah

činnosti normalizátora.

Technická normalizace je činnost, kterou se pro opakující technické úkoly zajišťuje,

stanoví a uplatňuje nejvýhodnější technické řešení zejména z hlediska hospodárnosti, kvality

a bezpečnosti. Přitom technická normalizace na základě nejnovějších a otevřených výsledků

vědy, techniky a praxe určuje, sjednocuje, zjednodušuje nebo zevšeobecňuje zejména:

a) počty druhů výrobků a jejich typů,

b) hlavní parametry a charakteristické údaje výrobků, jejich částí a sestav,

zajišťujících v provozu jejich vyměnitelnost a spolehlivost,

c) ukazatele kvality surovin, materiálů a výrobků, jejich mechanické, fyzikální,

chemické, biologické i jiné vlastnosti,

d) způsoby výpočtů, projektování a konstruování,

e) metody zkoušení a prověřování plnění dodávek surovin, materiálů nebo výrobků,

f) technologii a organizaci výroby nebo jiné činnosti, výrobní nebo pracovní

postupy, způsob montáţe, provozu a údrţby za řízení, způsob balení, dopravy,

označování, uskladnění,
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g) opatření pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci, pro kulturu pracovního

prostředí a pro ochranu věcí,

h) značky, symboly, názvy, měrové jednotky, veličiny apod.

Cíle normalizace se dosahují normalizačními metodami. Mezi klasické normalizační

metody řadíme unifikaci, typizaci a specifikaci.

1.3 Právní záležitosti technické normalizace u nás

Zákon 22/1997 Sb. o technických poţadavcích na výrobky a související nařízení vlády.

Velice zjednodušený princip zákona je, ţe zákon 22/1997 Sb. o technických poţadavcích

na výrobky ukládá uvádět na trh jen výrobky bezpečné. Pro splnění poţadavků na bezpečnost

výrobku je nutno splnit vládní nařízení. Toto vládní nařízení jsou směrnice EU, převzaté

do legislativy ČR. Tyto předpisy formulují obecně poţadavky na bezpečnost výrobku.

Ke kaţdé směrnici EU (nařízení vlády) jsou vyhlášeny harmonizované normy. Obecně

platí, ţe splnění poţadavků norem harmonizovaných s danou směrnicí EU (nařízením vlády)

se pokládá za splnění poţadavků směrnice EU (nařízením vlády). Kromě toho existují

i normy určené, tj. původní normy ČSN, které můţe (na návrh ministerstva) pro splnění

poţadavků nařízení vlády vyhlásit ÚNMZ.

Po splnění poţadavků obsaţených v nařízení vlády, resp. v harmonizovaných normách,

musí výrobce svůj výrobek označit značkou shody – označením CE. Předtím, neţ jsme se stali

plnoprávnými členy EU, zaváděl náš právní řád označení CCZ, které bylo českou variantou

evropské značky CE. Po vstupu do EU je povinnost umísťovat na výrobek značku CE.


[…]


Po stisku tlačítka HEAT (P5) se zvolí předem nastavený stupeň výkonu „5“

(rozmezí 1 - 10). Kontrolka POWER (P7) se rozsvítí a na displeji (P8) se zobrazí „5“. Pomocí

tlačítek + a – (P6) nastavíme poţadovaný stupeň výkonu.

Po stisku tlačítka TEMP (P4) se zvolí předem nastavená teplota „120°C“

(rozmezí 60 – 240°C s krokem 20°C). Kontrolka TEMP (P7) se rozsvítí a na displeji (P8) se

zobrazí „120“. Pomocí tlačítek + a – (P6) nastavíme poţadovaný stupeň teploty.

Po stisku tlačítka TIMER (P3) se zvolí předem nastavená hodnota „0“

(rozmezí 0 – 180 minut s krokem 1 minuty). Kontrolka TIMER (P7) se rozsvítí a na displeji

(P8) se zobrazí „0“. Pomocí tlačítek + a – (P6) nastavíme poţadovanou dobu vypnutí. Jakmile

čas vyprší, zazní zvukový signál a zařízení přejde do pohotovostního reţimu.

Při nadzvednutí nebo odebrání nádoby z plochy vaření dojde k automatickému vypnutí

ohřívání, pokud nádobu nevrátíte zpět na plochu do 15 sekund. Po 15 sekundách dojde

k úplnému vypnutí zařízení.
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 Čištění a údržba 6.5.5

Zařízení po kaţdém pouţití očistěte. Odpojte zařízení ze zásuvky a počkejte, dokud

nevychladne. K čištění vařiče nepouţívejte benzín, ředidlo, kartáče nebo leštidla. Zařízení

otřete vlhkým hadříkem a prostředkem na mytí nádobí. Pomocí vysavače odstraňte případnou

špínu z mříţky přívodu vzduchu a ventilátoru. Keramickou plochu a ovládací panel čistěte

vlhkým hadříkem a jemnými čisticími prostředky určené k čištění keramického povrchu.

Dbejte na to, aby na zařízení nenatekla voda. Přívodní kabel a zařízení neponořujte

do vody ani ţádné jiné kapaliny. [13]

Ověřování shody výrobku s předpisem 7

Tuto techniku ověřování shody výrobku s předpisem pouţijeme v případech, kdy

potřebujeme zjistit, do jaké míry, pokud vůbec, je výrobek ve shodě s předpisem. I přes

neomezené moţnosti moţných přístupů lze i v tomto případě najít určitá pravidla, jeţ zaručují

správný výsledek efektivním postupem. Jádrem postupu je srovnání poţadavků se skutečností

na úrovní jednotlivé, dále nedělitelné vlastnosti – základního poţadavku.

V případě neshody je zpětná vazba procesem nápravy a nezbytného nového ověření, jestli

bylo shody opravdu dosaţeno. Shromaţďováním dílčích výsledků ověření shody podle

předem stanovených pravidel vznikne podklad pro konečný výrok (zda výrobek je nebo není

ve shodě s konkrétním předpisem).

Obr. 8 – Průběh techniky ověřování shody s předpisem
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 ES prohlášení o shodě 8

Tímto prohlášením výrobce nebo jeho zplnomocněný zástupce prokazuje, ţe výrobek

opatřený značkou shody CE, splňuje poţadavky všech příslušných norem.

Jako příklad je na následující stránce vypracováno vzorové ES prohlášení o shodě

pro indukční jednoplotnový vařič Hyundai IND-111. [14]
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ES prohlášení o shodě

Identifikační údaje o distributorovi a výrobci:
Firma HP Tronic Ústí nad Labem spol. s r.o.

Identifikace výrobku:
Hyundai corporation IND-111

Popis a určení výrobku:
Tento elektrický spotřebič je určen k indukčnímu ohřevu za pomocí magnetického pole, které

vytváří cívka umístěná pod keramickou deskou.

Údaj o použitém způsobu posouzení shody:
Shoda byla posouzena podle zákona č. 22/1997 Sb., kterým se stanoví technické poţadavky

na výrobky.

Pro posouzení shody byly použity následující technické předpisy:
ČSN EN 60335-1 ed.2 : 2003

ČSN EN 55014-2 : 1998

ČSN EN 61000-3-2 ed.3 : 2006

ČSN EN 61000-3-3 : 1997

ČSN EN 50366 : 2003

Výrobek je ve shodě s ustanoveními nařízení vlády (dále NV) č. 616/2006 Sb., které je

v souladu se směrnicí 2004/1008, týkající se elektromagnetické kompatibility (EMC).

Je ve shodě s ustanoveními NV č. 17/2003 Sb., které je v souladu se směrnicí 2006/95/ES,

týkající se elektrické bezpečnosti.

V Plzni dne 7. 6. 2012 Václav Boček

………………
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Závěr

Vypracováním této bakalářské práce jsem se dozvěděl spoustu informací o normách,

předpisech a nařízeních vlády. Obecně je rozebrán postup posuzování shody, jaké jsou

poţadavky na bezpečnost daného výrobku, analýza rizika, ošetření rizika, prohlášení výrobce

o shodě a označení CE.

Nejvíce materiálů k této práci jsem získal na stránkách úřadu pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví. Dále byly zapotřebí normy přístupné po přihlášení

v knihovně ZČU. Norem je velké mnoţství a to, ţe se na jeden výrobek vztahuje klidně i osm

příslušných norem, dle kterých se posuzuje shoda, není výjimka.

Mnou vybraný spotřebič, indukční vařič, jsem posoudil dle normy týkající se

elektromagnetické kompatibility a směrnici o zařízení nízkého napětí.

Na závěr práce je ES prohlášení o shodě pro indukční vařič, kde jsou také vypsány

technické předpisy, podle kterých byl výrobek posuzován, můţe být označen značkou

shody CE a můţe být uveden na trh.
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