Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Posuzování shody výrobků
Student: Václav BOČEK Std. číslo: E08B0132P
Oponent: doc. Ing. Anna Kotlanová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce zpracovává aktuální téma – podmínky pro uvedení nových elektrotechnických výrobků na trh Evropské unie. Metodika schvalování prohlášení o shodě je zasazena do kontextu technické normalizace se zaměřením na předpisy a normy platné v Evropské unii a v závěru práce je aplikována na konkrétním elektrotechnickém výrobku.

Zadání je splněno v plném rozsahu a rovněž plně splňuje požadavky na formát bakalářské práce. Práce má vysokou jazykovou i grafickou úroveň.

Mám však připomínku, kterou považuji za dosti závažnou vzhledem k tématu bakalářské práce – student používá termín Evropské společnosti (zaniklo v r. 2009) namísto termínu Evropská unie.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jaká je doba platnosti Prohlášení o shodě pro konkrétní výrobek?
2. Jaká je historie vzniku Evropské unie ve vztahu k Evropskému společenství?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2012

.....
podpis oponenta práce